2. Dicatur, in § 2, ultima linea, loco verbi « fungatur »: « fungi sub regimine rectoris ecclesiae possint » (Card. Bafle).

R. *Additio proposita non videtur necessaria.*

3. Dicatur in § 3, ad praecavendas arbitrarias interpretationes: « ... ministerium verbi extra Missam » (Card. Bafle).

R. *Iam provisum est in can. 722 § 1, ubi statuitur homiliam, quae est pars ipsius liturgiae, sacerdoti aut diacono reservatam esse.*

4. Suntne acolythi et lectores adnumerandi inter laicos de quibus in can. 276? (Card. Willebrands).

R. *Minime (cfr. resp. ad animad. n. 2 can 276).*

5. In §§ 2-3 dicatur « laicos habiles esse » potius quam « laicos posse » et requiratur semper aliqua deputatio, ut rectus ordo servetur (Exc. Stewart). Contra Exc. Coffy, qui vult ut in § 2 deleantur verba « ex temporanea deputatione ».

R. *Non videtur necessarium mutare textum harum §§; quia expressa deputatio requiritur in § 2 pro munere lectoris (non autem pro munere commentatoris neque pro munere cantoris); et deputatio a iure vel ab homine requiritur etiam in § 3 sub formula « iuxta iuris praescripta », id est quatenus singulis in casibus necessaria sit.*

6. In § 3 addantur verba « consentiente legitima auctoritate » (Card. Siri).

R. *Additio non videtur necessaria, quia satis providetur per verba « iuxta iuris praescripta », quod ius potest etiam esse particulare.*

7. In § 3 addatur: « ... distribuere, exsequiis praeesse et quaedam sacramentalia administrare, iuxta iuris praescripta » (Exc. Coffy).

R. *Additio non videtur necessaria, ne textus canonis nimis oneretur. De his enim laicorum possibilitatibus iam satis alibi agitur: quoad exsequias (cfr. « Ordo exsequiarum », n. 19 § 2; de sacramentalibus vero, cfr. can. 1122).*

(Ex officio: *Claritatis causa textus § 3 ita emendatur in initio: « Ubi Ecclesiae necessitas id suadeat, deficientibus ministris, possunt etiam laici, etsi non sint lectores vel acolythi, quaedam ... ».*

Ad can. 276

1. Dicatur in initio canonis: « Excepto casu voluntariae praestationis operis ex parte fidelium ... », ut aperta maneat possibilitas praestationum gratuitarum (Card. Bafle).

R. *Additio proposita non videtur necessaria, quia unusquisque quidem iuri suo renunciare potest.*

2. Ultimis quattuor lineis canonis substituantur verba sequentia: « servatis quoque iuris civilis praescriptis, itemque, si de personis *pleno tempore* Ecclesiae servitio addictis agatur, ius ut suae praevidentiae et praecaventiae sociali et assistentiae sanitariae pro se et propria familia secundum criteria a Conferentia Episcopali statuenda prospiciatur ». Ratio est ut plenitudo praevidentiae socialis et assistentiae sanitariae circumscripta maneat in ambitu personarum, quae *pleno tempore* servitio Ecclesiae addictae sunt (Card. Bafle).

R. *Attenta hac animadversione et etiam tertia animadversione ad can. 275, placet ut textus canonis ita in duas paragraphos dividatur:*

« § 1. *Laici qui permanentiter aut pro tempore speciali Ecclesiae servitio addicuntur ... impense et diligenter adimpleant.*

§ 2. *Firmo praescripto can. 275 § 1, iidem ius habent ad honestam remunerationem ... debite prospiciatur ».*

Pars II – Sectio I

Titulus simpliciter sit « De Suprema Ecclesiae auctoritate », demptis verbis superfluis « eiusque exercitio » (Card. Philippe).

R. *Consultores censent quod, non obstante animadversione facta,*

verba « eiusque exercitio » manere possunt in titulo. Verum est non omnes normas quae exercitium Supremae Auctoritatis exprimunt in canonibus huius Sectionis contineri, quia aliae quoque inveniuntur, ratione specificae materiae, in ceteris Libris Codicis. Attamen quae in canonibus huius Sectionis positae sunt praecipua et generalia praescripta respiciunt, non tantum de natura et structura Supremae Auctoritatis, sed etiam de eius exercitio. Quod praeterea evidentius apparet post additionem praescriptorum de Romano Pontifice deque Collegio Episcoporum, quae antea habebantur in schemate LEF.

Ad can. 277

Textus in schemate C.I.C. propositus uti est non videtur sustineri, quia intelligi potest ac si in Ecclesia diarchia habeatur. Ideoque vel compleatur textus iuxta Const. *Lumen gentium* eiusque Notam explicativam praeviam (3-4), vel addantur hic alii canones de Romano Pontifice deque Collegio Episcoporum qui habentur in LEF. Prae oculis praeterea habeatur « quod Collegium Episcoporum nonnisi per intervalla actu stricte collegiali agit et nonnisi consentiente capite » (Nota praevia, n. 4). Si unicus canon in C.I.C. ponendus sit, quaedam proponuntur formulae emendatae (Cardd. Siri, Philippe, Rugambwa, Satowaki, Palazzini et Bafle; Excc. Henríquez et Stewart).

R. Omnibus perpensis animadversionibus, textus huius canonis ita mutatur:

« § 1. Potestate plena et suprema in Ecclesia pollet Romanus Pontifex necnon, cum Capite suo, Collegium Episcoporum, ad normam praescriptorum Legis Ecclesiae Fundamentaliss.

§ 2. Romano Pontifici auxilio sunt pro parte sua Synodus Episcoporum, Collegium Cardinalium necnon Curia Romana, secundum normas quae sequuntur legesque particulares ».

Attamen hic canon supprimitur, si canones LEF in Codicem inserentur (cfr. Appendicem).

Ad cann. 278-284

1. Invertatur ordo capitulorum, ita ut hoc Caput II (« De Synodo Episcoporum ») veniat post Caput III (« De Sanctae Romanae Eccle-

siae Cardinalibus »), propter praestantiam munerum quae Collegio Cardinalium committuntur, praesertim ipsa electio Romani Pontificis (Cardd. Siri, Philippe et Palazzini).

R. *Animadversio non recipitur. Summus Pontifex de hac quaestione interpellatus est a Praeside Commissionis, in Audientia die 28-3-1981 habita, suumque responsum fuit ordinem systematicum servandum esse uti iacet.*

2. Melius videtur si novus C.I.C. pro hac materia ad legem peculiarem remittat, sicut schema iam facit pro Curia Romana et pro Sede Apostolica vacante. Vel saltem Caput limitetur ad canones 278-280, ceteris normis relictis ad legem particularem, etiam quia mutationes in hac materia facile habentur uti experientia docet (Cardd. Bafile et Palazzini).

R. *Simplificatio iam facta est. Afferuntur tantum quaestiones magni momenti, ceteris relictis ad legem peculiarem Synodi de qua in can. 282 § 1. Normae de Curia Romana integre remittuntur ad legem peculiarem, quia Const. Regimini Ecclesiae Universae nunc est sub opere revisionis.*

3. Dicatur clariore modo Synodum Episcoporum esse organum gubernationis Ecclesiae universae quando agit cum potestate deliberativa, de qua in can. 279 (Card. Marty).

R. *Animadversio non recipitur. Synodus Episcoporum est « peculiare sacrorum Antistitum consilium », « stabile Episcoporum consilium » (M.P. Apostolica sollicitudo, prooemium), ideoque hoc caractere tantum gaudet, etiam si certis in casibus potestate deliberativa a Romano Pontifice instructa sit. Potestatem legislativam seu decisionalem non habet, ne quidem vicariam.*

Ad can. 278

1. Cum determinationibus hoc in canone factis, praeter M.P. *Apostolica sollicitudo*, videtur restringi competentia Synodi ad solas quaestiones quae in textu explicite enumerantur (Card. König).

R. *Non recipitur animadversio. Determinationes quae in canone necessarie fiunt plane respondent normis M.P. Apostolica sollicitudo. Sunt praeterea sat amplae et minime restringunt Synodi competentiam.*

2. Latinitatis causa, deleatur in lin. 4 verbum « atque » et in lin. 6 dicatur « praestent » loco « praestant » (Card. Florit).

R. *Animadversiones recipiuntur iuxta modum, ita ut dicatur: « operam praestent, necnon quaestiones ... ».*

Ad can. 279

1. Deleantur verba « nisi certis ... habere », quia si Synodus habet potestatem deliberativam fere ipsis facultatibus gauderet quam Concilium Oecumenicum (Card. Philippe).

2. Aptius dicatur iuxta M.P. *Apostolica sollicitudo*: « Potest etiam potestate deliberativa gaudere, ubi haec ei confertur a Romano Pontifice » (Exc. Bernardin).

3. Clarificetur textus, quia Synodus Episcoporum est consilium Romani Pontificis: si ei tribueretur votum deliberativum mutaretur eiusdem natura (Exc. Coffy).

R. *Omnibus perpensis animadversionibus textus maneat uti est, quia:*

a) *ii casus extraordinarii seu exceptionales praevidentur in M.P. Apostolica sollicitudo, n. 11;*

b) *etiam his in casibus identificatio minime datur, nec sub respectu theologico nec sub respectu canonico Concilium Oecumenicum inter et Synodum Episcoporum;*

c) *formula quae adhibetur consultationi submissa fuit et generaliter placuit.*

Ad can. 280

1. Sunt normae minutae (Card. Marty).

2. Hic nimis contrahuntur normae Art. III M.P. *Apostolica sollicitudo* (Card. König).

R. *Duae animadversiones quae proponuntur contrariam inter se tenent sententiam. Quapropter, omnibus perpensis, textus servatur uti iacet.*

Ad can. 282

1. In § 1 omittantur verba « Episcoporum Conferentiae », quia ita canones huius tituli vere universales erunt (Card. Parecattil).

R. *Propositio admitti non potest, quia C.I.C. est pro Ecclesia latina.*

2. Dicatur in § 2, lin 2, « sodales Institutorum vitae consecratae clericalium » (Cardd. Pironio et König).

R. *Textus servandus videtur uti est, quia in M.P. Apostolica sollicitudo, n. V, d) sermo fit de viris religiosiis « qui partem agunt Institutorum Religiosorum clericalium, electi ab Unione Romana Superiorum Generalium ». Membra Institutorum Saecularium vocari quoque possunt, sed inter clericos vel laicos saeculares.*

Ad can. 284

(Ex officio: *Attento responso Pontificiae Commissionis Decretis Concilii Vat. II interpretandis, die 13 iunii 1980, a Romano Pontifice approbato (cfr. AAS 72, 1980, p. 767), sequens emendatio introducitur in § 1, linn. 6-7: « omnium munus explicit ineunte novo coetu generali »).*

Ad can. 285

Dicatur in lin. 5 « cum in unum convocentur ... » ut vitetur repetitio verbi « collegium » (Card. Florit).

R. *Admittitur animadversio.*

Ad can. 286

1. Tollatur distinctio in tres Ordines, quia hodie non amplius congruit cum realitate Ecclesiae et ipsius Collegii (Card. Philippe).

R. *Distinctio in tres Ordines manere debet, iuxta sententiam Romani Pontificis, qui hac de re explicito interpellatus est a Card. Praeside Commissionis in Audientia habita die 28-3-1981.*

2. Ita emendetur textus:

« § 1. Sacrum Collegium in tres Ordines distribuitur: episcopalem;

presbyteralem et diaconalem, quae distributio, praeter ordinem praecedentiae, effectus parit qui in sequentibus paragraphis huius canonis necnon in canonibus 288, 291 et 293 recensentur.

§ 2. Ad ordinem episcopalem pertinent Cardinales, quibus a Romano Pontifice titulus assignatur Ecclesiae suburbicariae, necnon Patriarchae Orientales, qui in Patrum Cardinalium Collegium relati sunt; ad ordinem presbyteralem et diaconalem Cardinales, quibus a Romano Pontifice titulus aut diaconia in Urbe assignatur ». (Sequuntur ceterae §§ canonis).

Ratio est ut eluceat distributio Cardinalium in tres ordines nullos alios effectus parere quam eos qui in citatis canonibus recensentur (Card. Bafle).

R. *Textus canonis manere potest uti iacet, quia ex ipsis canonibus eruitur quinam sint effectus iuridici cuiusque ordinis.*

3. Norma § 1 videtur contra principium reformationis liturgiae, nempe « veritas rei » (Card. Willebrands).

R. *Iam provisum in responso ad 1.*

Ad can. 290

1. Deleatur canon (Card. Siri).

2. Addatur in § 1, n. 1: « Cardinalis, munere Decani Collegii fungens, non amittit sua iura, Sede vacante ». Incongruum enim videtur hoc factum: octogenarius Decanus Collegii praest Congregationibus Cardinalium; Sede vacante, tamen exclusus est a Conclave (Card. Wyszynski).

3. Non obstante M.P. *Ingravescentem aetatem*, supprimenda est norma n. 1, § 1 huius canonis. Saltem quaestio ponenda est reverenter ipsi Summo Pontifici, quia pluries exagitata (Card. Šeper, Philippe, Florit, Palazzini et Bafle).

4. Supprimatur quoque norma n. 2 ipsius § 1 (Card. Bafle).

R. *Animadversiones recipi non possunt, quia eae normae M.P. Ingravescentem aetatem includi debent in novo C.I.C. iuxta sententiam Romani Pontificis, qui etiam hac de re explicite interpellatus est a Praeside Commissionis, in Audientia de qua supra.*

5. Omittantur in § 2 verba « rogantur ut » quia Romani Pontificis est decernere quid agendum sit in singulis casibus uti recte exprimitur verbo « providebit » (Card. Palazzini).

6. Optatur ut deleantur verba pleonastica « sua sponte » utque hoc in canone sicut et in canonibus 368 § 1 et 477 § 3 eadem sit locutio quae adhibeatur: vel « rogantur ut », vel « exhibeant » (Card. Florit).

R. *Animadversiones recipiuntur iuxta modum ita ut deleantur verba « sua sponte », servatis verbis « rogantur ut »: haec eadem expressio adhibetur quoque in cann. 368 § 1 et 477.*

7. Dicatur modo saltem generali quaenam sint privilegia Cardinalium (Card. Siri).

R. *In genere, quae sunt privilegia Episcoporum.*

Ad can. 292

In ultima linea aptius dicatur: « praemonito Romano Pontifice » (Card. Palazzini).

R. *Animadversio recipitur, et ideo dicitur: « nisi praemonito Romano Pontifice ».*

Ad cann. 297-298

1. Saltem nomina Congregationum aliorumque Dicasteriorum inseri debent in C.I.C. (Card. Satowaki et Florit).

R. *Animadversio recipi non potest. Const. Apost. Regimini Ecclesiae universae sub reformatione est, et nescitur quaenam forent nomina diversorum institutorum Curiae Romanae eorumque competentiae.*

2. Addatur novus canon de personis quae in Curia Romana adlaborant et dicatur quod sunt in servitium Sedis Apostolicae ideoque et Ecclesiae universae (Card. Palazzini).

R. *Quod proponitur iam dicitur in can. 297, per verba « in bonum et in servitium Ecclesiarum », quae quidem referuntur ad Instituta Curiae Romanae ideoque et ad personas in ipsis Institutis laborantes.*

3. In can. 298, ultima linea, dicatur: « ... Instituta Romanae Curiae, de quibus in canone praecedenti », ut vitetur repetitio verborum

« negotia Ecclesiae universae expedire solet » quae iam habentur in can. 297, linn. 1-2 (Card. Florit).

R. *Animadversio recipi non potest, quia non per omnia Instituta Curiae Romanae Pontifex negotia expedit. Hic habetur quaedam limitatio vel distinctio quae servanda est.*

4. Addantur in can. 297 verba ex Decr. *Christus Dominus*, n. 9: « munus suum explent in bonum Ecclesiarum et in servitium Sacrorum Pastorum ». Quaedam praeterea dicantur de rationibus Curiam Romanam inter et Conferentias Episcopales (Exc. Bernardin).

R. *Propositae additiones non videntur necessariae. Quoad primam, iam dicitur in canone « in servitium Ecclesiarum » ergo et Sacrorum Pastorum. Quoad secundam, sermo fit suis in locis, ubi id visum est necessarium ratione materiae.*

5. Canones de Curia Romana apte ponuntur in documento extra Codicem, sed expedit ut hoc documentum submittatur examini omnium Episcoporum. Haec petitio enixe fit, quia in can. 297 deleta sunt verba « in servitium Sacrorum Pastorum » (Decr. *Christus Dominus*, n. 9) (Card. Carter).

R. *Ad nostram Commissionem non pertinet hoc decernere.*

(Ex officio: *In can. 298 additur « Secretariae Status » ante « Congregationes »*).

Ad can. 299

1. Locutio « ius nativum et independens » apta non videtur quia agitur de iure historice acquisito non vero de iure nativo. Non fit praeterea distinctio inter missionem gerendi personam Romani Pontificis seu Sanctae Sedis apud Civitates (quod quidem est res iuris internationalis) et missionem mere ecclesiasticam Legatorum apud Ecclesias particulares (Card. König).

R. *Textus servatur uti iacet, quia:*

a) *hoc ius Romani Pontificis est revera « ius nativum et independens », quod profluit ex ipsa natura Ecclesiae, societatis nempe indolis supremae in ordine spirituali;*

b) *in canone agitur non tantum de Nuntiis, Pro Nuntiis et Internuntiis, sed etiam de Delegatis Apostolicis, qui legatione funguntur solummodo apud Ecclesias particulares.*

2. Deleatur locutio « servatis quidem normis iuris internationalis », quia absona videtur (Card. Palazzini).

R. *Animadversio non videtur recipienda, quia etiam Nuntii servare debent illas normas, dum nocumentum non afferant peculiari characteri eorundem missionis.*

Ad can. 300

In § 2, loco verborum « prout ad ordinem pertinent ... » usque ad finem paragraphi, ponantur verba sequentia: « prout Romanus Pontifex, attento iure internationali in singulis Civitatibus, statuet », ne evolutio in hac materia, quae stricte cum situatione politica singularem civitatum conectitur, impediatur et ipsa libertas Romani Pontifici coarctetur (Card. Bafle).

R. *Maneat textus uti iacet, quia traditus est ab ipso Consilio pro Publicis Ecclesiae Negotiis.*

Ad can. 302

1. Sustineri forsitan non debet n. 4, quia « processum informativum instruere » potius pertinet ad Praesidem Episcoporum Conferentiae una cum Consilio permanenti (Card. Wyszyński). Contrariam sententiam tenet Exc. Bernardin.

R. *Animadversio non recipitur, quia agitur de iure Romani Pontificis qui illud exercet iuxta normas a se suis Legatis datas (cfr. Decr. Episcoporum delectum, 25 martii 1972).*

2. Non agitur, sicut in M.P. *Sollicitudo omnium Ecclesiarum*, de Legati munere quoad determinationem limitum dioecesium, de eius relationibus cum religiosis, etc. (Exc. Bernardin).

R. *Non possunt nec debent omnes functiones in C.I.C. expresse enumerari. Hoc fieri potest per Instructiones, etc.*

Ad can. 303

1. In § 1, n. 2, supprimantur verba « de stipulationibus quae “modus vivendi” appellantur », quia sunt superflua (Card. Bafile).

R. *Animadversio recipitur, et ideo supprimuntur verba.*

2. In § 2, lin. 3, loco verborum « utiliter exquiret » ponatur « exquirere ne omittat », quia agitur de quaestionibus quae dioeceseos regimen plus minusve tangunt (Card. Bafile).

R. *Animadversio recipitur, et ideo dicitur: « ... ecclesiasticae, exquirere ne omittat, eosque ... faciat ».*

Ad can. 304

Prae oculis habitis vigentibus normis liturgicis, quibus suppressae videntur restrictiones can. 337, § 2 C.I.C., non bene intelliguntur verba « in pontificalibus liturgicis celebrationes peragere » (Card. Florit).

R. *Textus manere potest uti est, quia norma videtur clara.*

Ad can. 305

Cur hic nihil dicitur de renuntiatione a munere Legati, uti in n. III, 3 M.P. *Sollicitudo omnium Ecclesiarum?* (Card. Florit et Palladini).

R. *Nihil addendum necessarium videtur. Officium enim Legati semper est et confertur ad nutum Romani Pontificis. Haec quaestio iam perpensa fuit post consultationem (cfr. *Communicationes*, XII, 1980, p. 244).*

Pars II – Sectio II

Ad cann. 306-309

1. Optatur ut clarior sit legislatio de regione ecclesiastica quia:

a) novi Codicis est apte determinare quae de hac materia generico tantum modo dicta sunt in Decr. *Christum Dominus*, n. 39;

b) cum haec ulterior ordinatio in schemate C.I.C. non habeatur, notio regionis ecclesiasticae quae adhibetur non est univoca, sed diversis locis diversis modis traditur;

c) ita, regio ecclesiastica tanquam regula generalis videtur identificari cum natione (cann. 208, § 2; 278; 323, § 1; 686, §§ 1-2; 1223, etc.); ipsa potest etiam constitui pro territorio maioris vel minoris amplitudinis (can. 323, § 2); immo intra dioecesim (cann. 419, 432 § 2) vel intra nationem (can. 901, § 1).

Prae oculis habeatur, ad claram et univocam notionem regionis ecclesiasticae statuendam, quod ipsius absoluta identificatio cum natione vel cum ambitu internationali congrua non esset cum textu n. 39 Decr. *Christus Dominus*, neque cum notione regionis ecclesiasticae quoad, ex. gr., Seminaria regionalia, vel Tribunalia regionalia (Card. Jubany).

R. *Omnibus perpensis, textus videtur servandus uti est, etenim:*

a) *certo certius verbum « regio » est per se locutio indeterminata, cuius significatio singulis in casibus erui debet e contextu sermonis;*

b) *« regio ecclesiastica » semper significat coniunctionem plurium provinciarum ecclesiasticarum, et hoc apparet sive in can. 306 § 1, sive etiam in aliis canonibus schematis novi C.I.C.;*

c) *quoad sic dictas « regiones pastorales » quae quibusdam in nationibus constitutae sunt quaeque non semper coincidunt cum notione canonica « regionis ecclesiasticae », aptius videtur ut nihil dicatur in C.I.C.*

2. Emendetur ordinatio systematica canonum, nempe: can. 306 sit actualis can. 306, §§ 1-2; can. 307 sit actualis can. 306, § 3 atque can. 307 (Card. Jubany).

R. *Animadversio recipitur, ideoque § 3 canonis 306 fit § 1 canonis sequentis.*

Ad can. 306

1. Bis adhibetur in eadem phrasi verbum « componantur » (Card. Wyszyński).

R. *Maneat canon uti est, quia quod magis interest est ut textus iuridicus sit clarus.*

2. Textus § 3 ita emendetur: « Provinciae ecclesiasticae praeest Metropolita seu Archiepiscopus », nam in hac paragrapho loquendum non est de Concilio Provinciali, quia *permanens* auctoritas in Metropolita et non in Concilio Provinciali habetur (Card. Bafle).

R. Maneat textus uti iacet, quia magis completus et certus est sub respectu iuridico. Praeterea iam dicitur « ad normam iuris », et suis in locis postea apte determinatur quaenam sit auctoritas sive Concilii provincialis sive Metropolitae.

Ad can. 308

Nova redactio § 1 proponitur: « In regione ecclesiastica auctoritate gaudet Episcoporum regionis Conferentia et, Concilio regionali perdurante, ipsum Concilium pro quaestionibus eidem commissis ». Ratio est quia *permanens* auctoritas habetur apud Conferentiam Episcoporum, ad quam pertinet ipsa decisio an Concilium regionale indicendum sit (Card. Bafle).

R. Maneat textus, quia sufficienter provisum est per clausulam « ad normam iuris ».

(Ex officio: In § 2 dicitur, quia erat mendum, « in personam iuridicam »).

Ad can. 309

Addatur norma technica qua diversae species « innovationis » determinentur, nempe unio, divisio et dismembratio. Hoc est necessarium etiam quoad inferiores circumscriptiones (Card. Siri).

R. In novo C.I.C. suppressae sunt normae de beneficiis ecclesiasticis, et ideo opportunum non videtur de iis normis particularibus agere, in quibus respiciantur diversae species innovationis, quae ceterum iam satis ample a doctrina canonica pertractantur. Quod attinet ad paroecias, libertas relinquatur Episcopo dioecesano (cfr. can. 454, § 2), ita ut, servatis quidem iuribus quaesitis, ipse decernere possit quid animarum bono magis conveniat.

Ad cann. 310-313

Titulus huius Capituli sit: « De Metropolitibus et de Coetibus provincialibus », cum duobus Articulis - Art. 1: « De Metropolitibus »; Art. 2: « De Coetibus provincialibus » (Card. Bafle).

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia non est necesse ut proposita distinctio fiat. Titulus ergo manet « De Metropolitibus ».*

Ad can. 310

1. Si titulus Patriarchae Summo Pontifici tantum in Ecclesia occidentali non reservetur, textus canonis ita compleatur: « Patriarchae, Primatis et *Archiepiscopi non Metropolitae* titulus », quia ipsi quoque habentur in Ecclesia latina (Card. Florit).

R. *Maneat textus, quia Archiepiscopi non Metropolitae titulus respicit casus exceptionales.*

2. Loco « in Ecclesia latina » dicatur « in Ecclesia *ritus latini* » (Card. Palazzini).

R. *Magis congruit locutio « Ecclesia latina ».*

(Ex officio: *Ratione materiae, magis placet quod can. 310 ponatur post can. 313; et loco verborum « quaedam ... sit », dicatur: « de aliquibus ex privilegio apostolico aut probata consuetudine aliud constet ».*)

Ad can. 311

Maioris claritatis et simplicitatis causa, dicatur: « Officium et dignitas Metropolitae coniuncta sunt cum sede episcopali a Romano Pontifice determinata vel probata » (Card. Bafle).

R. *Maneat textus canonis quia clarior videtur et completus.*

Ad can. 312

1. Post § 1 nova inseratur paragraphus, nempe:

« § 2. Ad Tribunal Metropolitae appellatur a sententia tribunalis Episcopi suffraganei ad normam can. 1391 ».

Ratio est: ne potestas et dignitas Metropolitanae minores appareant quam revera sunt (Card. Bafle).

R. *Provisum est in ipso can. 1391.*

2. Dicatur in § 1, n. 1, primam functionem Metropolitanae esse: « Una cum Provinciae Episcopis, promovere et coordinare actionem pastoralem toti Provinciae communem » (Exc. Falcão).

R. *Hoc potest fieri in Concilio provinciali. Non convenit e contra enumerari uti functio ordinaria et permanens Metropolitanae, quia ita minuerentur iura Episcoporum dioecesanorum in propriis Ecclesiis particularibus. Possunt quidem adesse specialia adiuncta, quibus providendum est per statuta particularia a Sancta Sede condita.*

Ad can. 313

1. In § 2, post verba « ne accedente quidem Episcopi dioecesani assensu », addatur: « salva tamen facultate a Sancta Sede alicui specialiter concessa ».

Ratio est quia M.P. *Inter eximia* Pauli PP. VI hanc facultatem expresse tribuit Patriarchae Hierosolymitano latini ritus. Etiam Patriarcha Lisbonensis facultatem habet pallio utendi omnibus in dioecesibus Lusitaniae (cfr. Const. Apost. *In Supremo Apostolatus*, 7-XI-1716, n. 25) (Card. Ribeiro).

R. *Additio non videtur necessaria, quia per se patet.*

2. Proponitur ut, post hunc canonem, inseratur Articulus cuius inscriptio sit: « De Coetibus provincialibus », cum tribus canonibus, quorum primus conceptus est in analogia cum normis de Episcoporum Conferentia; alter describit munus huius coetus provincialis quoad actionem pastoralem et elenchum candidatorum ad Episcopatum componendum; tertius demum agit de Concilii provincialis indictione, approbante quidem Apostolica Sede et id petentibus duabus saltem ex tribus partibus Episcoporum provinciae ecclesiasticae (Card. Bafle).

R. *Propositio recipienda non censetur. Codex non est tractatus scholasticus, aptius videtur ut nimiae determinationes ne fiant.*

Ad cann. 314-321

Animadversio generalis habetur sequentis tenoris, textu aliquatenus contracto:

Quaestiones graviores videntur oriri quoad canones schematis qui Concilia regionalia (i.e. nationalia) et provincialia respiciunt. Veneranda instituta Concilii regionalis (quod antea Concilium plenarium vocabatur) et Concilii provincialis tamquam instrumenta in manu Episcoporum concepta erant (can. 290 Codicis Pio-Benedictini). Iamvero schema nostrum numerum sodalium Concilii indefinite extendit et tamquam sodales etiam laicos admittit. Hoc modo schema *institutionalizare* videtur magnos coetus, qui in nonnullis regionibus Europae celebrati sunt annis, qui Concilium Vaticanum II sequebantur, quorum fructus nequeunt simpliciter et ex toto tamquam boni agnosci.

Utique schema (can. 318) votum deliberativum Episcopis reservat, at non videtur sufficienter aestimare pondus voti consultivi coetus ampli et vim quam ei hodierna media communicationis socialis conferunt. Quare, ne Concilia particularia instrumenta in manu quorundam manipulorum pressionis (« gruppi di pressione ») fiant, sequentia media proponuntur: *a)* clarius pateat quod Conferentia episcopalis potest auctoritate propria (ad normam can. 330) decreta ferre, quae necessaria videantur tum in re legislativa tum in re pastoralis; et ideo Concilia particularia tum indicenda sunt quando adiuncta id vere suadeant; *b)* numerus eorum qui ad Concilium invitari *possunt* (non solum eorum qui invitari debent) sit circumscriptus; *c)* adprobationi Apostolicae Sedis submitienda sint Ordo Synodi celebrandi et quaestiones tractandae; *d)* cavendum est ne disceptetur de rebus, quae inter tractandas non inveniuntur, neve propositiones fiant, quae ius Ecclesiae universalis laedant vel alio modo libertas Episcoporum detrimentum patiatur (Card. Bafile).

R. Quae in mentem revocantur prae oculis habenda sunt in revisione singulorum canonum, praesertim quoad numerum personarum quae vocandae sunt ad Concilia cum suffragio tantum consultivo. Attamen animadverti debet quod:

a) Concilia particularia identificari non possunt cum sic dictis « Synodis nationalibus »;

b) Conferentia Episcoporum semper quidem potest (cfr. can. 330) decreta ferre, independenter a celebratione Conciliorum regionalium;

singularum praeterea Conferentiarum est ordinem agendi et quaestiones tractandas determinare (cfr. can. 316, 4);

c) iudicium ultimum de necessitate vel utilitate celebrationis Conciliorum regionalium, vel de Concilio in provincia ecclesiastica cuius termini cum natione coincidunt, Sanctae Sedi pertinet (cfr. can. 314), cuius etiam est recognoscere decreta omnium Conciliorum antequam promulgentur.

Ad can. 314

1. Canones 314 et 315 ita in unum reducantur ad vitanda pericula de quibus in animadversione generali: « Concilia particularia, scil. regionale vel provinciale, celebrantur ad hoc ut potestas Episcoporum coniunctim et sollemniter exerceatur pro determinata regione ecclesiastica vel pro determinata provincia ecclesiastica » (Card. Bafile).

R. Propositio non recipitur: cfr. responsum ad animadversionem generalem. Praeterea fines seu proposita Conciliorum in can. 320 recolluntur.

2. Sufficit ut dicatur in § 1: « ... prius Apostolica Sede conscia facta » (Card. Jubany). Vel supprimatur requisitum approbationis ex parte Sanctae Sedis, hic et etiam in can. 316 (Exc. Bernardin).

R. Necessae est ut maneat approbatio, quia agitur de exercenda potestate supradioecesana, praesertim legislativa, quod ambitum potestatis singulorum Episcoporum, immo et ipsae Episcoporum Conferentiae excedit.

Ad can. 315

1. Loco textus schematis, et iuxta animadversionem generalem et ad can. 314, dicatur: « § 1. Concilia regionale et provinciale celebrantur quoties id, Sede Apostolica adprobante, ab Episcoporum Conferentia ad normam can. 230 vel a Coetu provinciali ad normam can. 313 ter (cfr. animadversio 2^a ad can. 313) decretum fuerit » (Card. Bafile).

R. Cfr. responsum ad animadversionem generalem.

2. Norma est aliquatenus utopica, quia ex una parte videtur ampla ex alia vero restricta (Card. Marty).

R. *Animadversio non recipitur, quia non sufficienter patet.*

Ad can. 316

1. Canones 316 et 317 in unum reducantur, attenta animadversione generali de qua supra (Card. Bafle).

R. *Propositio non recipitur: cfr. responsum ad animadversionem generalem. Sufficit praeterea ut Sancta Sedes approbet convocationem Concilii atque nominationem Praesidis (cfr. cann. 314 et 316, 3).*

2. Addantur verba claritatis causa: « Episcoporum Conferentia, servata in deliberatione norma can. 330, § 2, est ... » (Card. Florit).

R. *Additio proposita non videtur necessaria. Conferentia procedat iuxta propria statuta, a Sancta Sede recognita.*

3. Addatur: « documenta discutienda determinare et proponere » (Card. Willebrands).

R. *Iam dicitur « quaestiones tractandas determinare », quod videtur sufficere.*

Ad can. 317

Aptius dicatur in § 1: « Metropolitanae una cum Episcopis suffraganeis ... », quia magis placet haec locutio traditionalis (Card. Marty).

R. *Necesse est ut requiratur consensus, quia secus norma esset ambigua.*

(Ex officio: *In § 1 supprimuntur verba « provinciae ecclesiasticae », quia non necessaria.*)

Ad can. 318

1. Ex §§ 1-2 fiat unicus canon cum sequentibus emendationibus:

« § 1. Ad Concilia ... deliberativi:

- 1) Episcopi dioecesani et eis in iure aequiparati ...;
- 4) Administratores dioecesani.

§ 2. Vocari *etiam* possunt alii Episcopi titulares vel emeriti in territorio degentes, qui, *si vocentur*, ius ...

§ 3. Ceteri omnes qui vocandi sunt vel vocari possunt habent ius ad suffragium consultivum tantum » (Card. Bafile).

R. *Aptius videtur ut maneat textus uti iacet, quia:*

a) *non est necesse ut addatur sub 1) « et eis in iure aequiparati », quia subintellegitur ut eruitur ex can. 348 § 2.*

b) *quoad Administratores dioecesanos, iam provisum est in can. 450 § 1;*

c) *verba quae addenda proponuntur ad § 2 per se patent.*

2. Ex §§ 3-6 fiat unicus canon cuius textus emendatus sit:

« § 1. Ad Concilia particularia vocandi etiam sunt:

1) (uti iacet);

2) (uti iacet sed loco "a Provinciae Episcopo" dicatur "a Coetu provinciali");

3) et 4) (uti iacent).

§ 2. Ad Concilia particularia vocari etiam possunt presbyteri ex utroque clero aliique christifideles, *quorum numerus tamen dimidiam partem eorum de quibus in § 1 non excedat.*

§ 3. Ad Concilia provincialia praeterea ... (uti iacet, sed suppressis in fine verbis: "qui tamen ... consultivum").

§ 4. Ad Concilia particularia, si id iudicio Episcoporum Conferentiae pro Concilio regionali *aut Coetus provincialis pro Concilio provinciali* expediatur, quicumque alii ut hospites invitari valent, *quorum numerus tamen dimidiam partem eorum de quibus in § 2 non excedat* » (Card. Bafile).

R. *Aptius videtur ut unicus habeatur canon, ratione unitatis materiae. Attamen, recipitur animadversio quoad numerum eorum qui ad Concilia particularia « vocari etiam possunt », ita tamen ut § 4 sit: « Ad Concilia particularia vocari etiam possunt, cum suffragio consultivo, presbyteri aliique christifideles, ita tamen ut eorum numerus non excedat dimidiam partem eorum de quibus in §§ 1-3 ».*

(Ex officio: a) *deletur in § 1, lin. 1, verbum « etiam »;* b) *dicitur in § 3: « Rectores Universitatum ecclesiasticarum et catholicarum ».*

3. Quoad § 5, ne nimis graventur Concilia provincialia sufficit mandare unum delegatum Capituli cathedralis, exclusis delegatis Consilii presbyteralis (Card. Wyszyński).

R. *Propositio admittenda non videtur, quia norma non esset iusta.*

4. In § 6 sufficeret, prudentiae causa, ut dicatur loco « quicumque alii » « *etiam alii ut hospites...* » (Card. Florit).

R. *Placet animadversio, ideoque in § 6, lin. 3, dicitur: « ... expediat, etiam alii... ».*

Ad can. 320

1. Dubitatur utrum bono Ecclesiae servire possit ut Concilio particulari tribuatur « potestas regiminis praesertim legislativa » (Card. Wyszyński).

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia Concilio tribuenda est haec potestas ut suos fines persequi valeat.*

2. Novus textus proponitur, iuxta animadversionem generalem:

« § 1. Concilium particulare pro suo territorio curat, *salvo iure Coetuum Episcoporum rei aliter, ad normam cann. 313-quater et 330-bis* (qui ab ipso Card. Bafle propositi sunt), prospiciendi, ut necessitatibus pastoralibus ...

§ 2. Cavendum est ne per disceptationes de rebus quae inter quaestiones tractandas non inveniuntur, per propositiones quae ius universale Ecclesiae laedant, vel per nimis protractas disquisitiones vel alio modo libertas Episcoporum in suo munere pastoralis adimplendo aliquid detrimenti patiat » (Card. Bafle).

R. *Animadversio non recipitur: cfr. responsum ad animadversionem generalem. Praeterea quae in § 2 novi canonis proponuntur per se patent et ponenda non videntur in lege universali.*

3. Requiritur videtur limitatio potestatis legislativae Conciliorum particularium: ex. gr. approbatio duarum ex tribus partibus suffragiorum deliberativorum. Secus potestas Episcoporum dioecesanorum singulorum evanescere posset (Exc. Stewart).

R. *Non videtur necessarium ut haec addatur clausula.*

4. Addatur norma prohibens ne decreta *edantur vel divulgentur* antequam ab Apostolica Sede sint recognita prudentiae causa ut experientia docet (Card. Rosales).

R. *Textus manere potest uti est, quia sub respectu iuridico sufficit norma « ne promulgentur ».*

Ad cann. 322-334

1. Hoc Caput valde placet, praesertim quae statuuntur in can. 322 de ipsa notione Episcoporum Conferentiae atque in can. 330 de eiusdem competentia. Doctrina Vaticani II (Decr. *Christus Dominus* et passim) recte applicatur et textus prudenter tuetur potestatem singulorum Episcoporum dioecesanorum in propria cuiusque dioecesi (Cardd. Rosales et Palazzini).

2. Caput « De Episcoporum Conferentiis » praeponatur Capiti « De Conciliis particularibus », quia auctoritas permanens in regione ecclesiastica est apud Conferentias Episcoporum (Card. Bafile).

R. *Animadversio non recipitur, quia res non ita se habent. Sensu enim iuridico auctoritas seu potestas in regione ecclesiastica non est permanens neque in Concilio particulari neque in Conferentia episcopali.*

3. Sumatur in aliquo canone expressio quae videtur haberi (cfr. *Communicationes*, 1977, p. 292) in can. 76 LEF, nempe: « Firma manente lege, vi cuius unius Episcopi dioecesani est, pro sua cuiusque dioecesi, legislativam potestatem exercere ... ». Ratio est ut Conferentiae Episcopales potestate legislativa cum debita moderatione utantur (Card. Rosales). In eodem sensu Card. Siri.

R. *Non videtur necessarium, quia sufficienter patet sive ex cann. 348 § 1 et 358, sive ex restrictionibus in ipso can. 330 contentis.*

4. Oportet ut dicatur ad quod organum vel ad quae organa Sanctae Sedis recursus fieri possit contra eventualia decreta aliosque actus iuridicos ab aliqua Conferentia Episcopali lata vel posita non servatis conditionibus de quibus in can. 330 §§ 1 et 2. Item, quia « leges statuuntur cum promulgantur » (can. 7), forsitan expedit ut aliquid dicatur de modo promulgandi decisiones Conferentiarum (Card. Palazzini).

R. *Propositio recipienda non videtur, quia:*

a) quoad primam partem, provisum iam est ubi de procedura administrativa, recursus nempe fit ad S.T. Signaturae Apostolicae (cfr. can. 1691), si de recursu agitur contra decreta executoria vel singularia; contra decreta vero legislativa nihil expresse statutum est, sed patet quod recursus fit ad competens Dicasterium Sanctae Sedis, ratione materiae de qua agitur;

b) quoad modum promulgationis decretorum sufficit norma can. 8 § 2.

Ad can. 322

Cum Conferentiae Episcopales ubique existere debeant, auctoritas ad eas constituendas detur ipso iure a C.I.C. (Exc. Bernardin).

R. Conferentiae possunt esse non solum nationales, sed etiam regionales, etc. Ideo congruit ut, singulis in casibus, a Sancta Sede erigantur.

Ad can. 324

Iuxta animadversionem ad can. 322, dicatur in § 1: « ordinare, suppressere aut innovare » (Exc. Bernardin).

R. Requiritur verbum « erigere » (cfr. responsum ad animadversionem circa can. 322).

Ad can. 325

1. Ita compleatur textus, etiam ad distinguendam positionem Legati Romani Pontificis ab illa ceterorum Episcoporum titularium:

« § 1. Ad Episcoporum Conferentiam ... fungentes necnon Administratores dioecesani; invitari quoque ...

§ 2. Legatus Romani Pontificis non est membrum Conferentiae; attamen primo coetui cuiusvis sessionis generalis intererit, salvo iure participandi alios Conferentiae coetus, praeterquam ex ipsorum Episcoporum invitatione, ex expresso Apostolicae Sedis mandato; praeterea ipsi notae fiant tempore utili quaestiones in sessione tractandae.

§ 3. Ceteri Episcopi titulares non sunt de iure membra Episcoporum Conferentiae » (Card. Bafle). In eodem sensu Card. Jubany.

R. Proposito admittenda non videtur; quia: a) non est necesse ut in § 1 addantur verba « necnon Administratores dioecesani »: iam provi-

sum est in can. 450; b) quoad Legatum Romani Pontificis, aptius videtur ut hac de re caveant statuta Conferentiae, a Sancta Sede recognoscenda.

2. In § 1, lin. 3-8, deleantur verba « ... Episcopi auxiliares ... aliud decernant », et dicatur tantummodo: « ceteri Episcopi si id praecipitur in propriis Conferentiae statutis » (Card. Siri).

R. *Animadversio recipi non potest* (cfr. Decr. *Christus Dominus*, n. 38).

Ad can. 326

Post § 1 nova addatur §, nempe: « § 2. Unaquaeque Commissio suos peritos habeat, a Conferentia libere nominandos, qui consilio suo Commissioni ipsi in munere adimplendo subsidio sint ». Ratio est quia videtur res magni momenti quod periti a Conferentia ipsa libere seligantur et a nulla extranea organizatione ei imponantur (Card. Bafle).

R. *Additio non videtur necessaria in C.I.C. De re quae proponitur caveant statuta Conferentiae.*

Ad can. 328

Deleantur verba « saltem singulis annis et » (Card. Siri).

R. *Oportet ut maneant verba, ne evacuetur canon.*

Ad can. 329

In fine § 2 addantur verba: « vel de Concilio regionali indicendo vel de aliis quaestionibus decidendis quae stricte ad regimen dioecesis pertinent ad normam cann. 334, § 1 et 335, § 1 », ad servandum principium quod regimen dioecesis modo peculiari ad Episcopum dioecesanum pertinet (Card. Bafle).

R. *Additio proposita necessaria non videtur* (cfr. responsum ad 3^{am} animadversionem generalem ad hos canones).

(Ex officio: *In § 1 supprimuntur verba « qui ad normam can. 325 § 1 ad Conferentiam pertinent », quia non sunt necessaria.*)

Ad can. 330

1. Pressius determinetur si « per duas saltem ex tribus partibus suffragiorum Praesulum voto deliberativo fruendum » intelligatur omnium membrorum Conferentiae voto deliberativo fruendum, an tantum membrorum praesentium et votantium (Exc. Henríquez).

R. *Animadversio recipitur ideoque ita emendatur textus in § 2, lin. 3, ad normam Decr. Christus Dominus, n. 38, 4: « Praesulum qui voto deliberativo fruendum ad Conferentiam pertinent ».*

2. Post can. 330 sequens inseratur canon: « Episcoporum Conferentiae erit curare ut, quoties praesens Codex ad ius particulare remittit, vel pastoralis sollicitudo id exigat, normae necessariae et opportunae edantur, quod ipsa efficere poterit sive directe ad normam can. 330, sive rem potestati singulorum Episcoporum pro sua quisque dioecesi ad normam can. 358 relinquendo, sive, quando peculiaria adiuncta id suadeant, rem Concilio regionali deferendo » (Card. Bafle).

R. *Additio proposita recipienda non videtur, quia ita nimis augeretur potestas Conferentiarum Episcopali, cum nocumento potestatis quae iure divino singulis Episcopis dioecesanis pertinet in respectiva Ecclesia particulari.*

3. Post can. 330 novus inseratur canon:

« § 1. Conventibus plenariis Episcoporum Conferentiae adsunt tantummodo membra de quibus in can. 325 et Secretarius generalis; ceteri, qui vocantur ad referendum vel consulendum de aliqua quaestione vel ad quoddam auxilium praestandum, munere adimpleto, aulam relinquent.

§ 2. Circa res pertractatas sapiens servetur discretio » (Card. Bafle).

R. *Additio non videtur necessaria. Normae quae proponuntur non ad C.I.C. sed ad Ordinem in adunationibus Conferentiae servandum pertinent.*

4. Multa quae in praecedentibus schematibus tribuebantur Conferentiae Episcopali nunc relinquuntur decisioni singulorum Episcoporum dioecesanorum: hoc non placet (Exc. Bernardin). Placet e contra Cardd. Rosales et Carter.

R. Hoc factum est post consultationem, quia permulti id petierunt, quo magis extollatur auctoritas et potestas Episcopi dioecisani in propria Ecclesia particulari. Et merito quidem, quia Conferentia Episcoporum non intelligitur primarie ut coetus legislativus qui fere omnia centralizare debeat, sed est praesertim organum unionis et communicationis Episcoporum inter se, ita ut in regimine propriae dioecesis, unusquisque procedere valeat « communicatis prudentiae et experientiae luminibus collatisque consiliis » (Decr. *Christus Dominus*, n. 37), et propterea in eodem Decreto conciliari statuitur decisiones Conferentiae vim iuridice obligandi habere dumtaxat in casibus expresse definitis (n. 38, 4).

5. Constructio canonis 330, qua Conferentia episcoporum non habet potestatem leges ferendi nisi in casibus iure aut concessione expressis, sat confusa videtur. Ceterum relatio Conferentiae ad Concilium provinciale non est clara. De novis rationibus concilii provincialis seu synodi celebrandae, ut in praxi iam adhibitae sunt, schema silet. De propria responsabilitate laicorum eorundemque iuribus inde provenientibus nihil liquet (Card. Willebrands).

R. *Animadversio minime admitti potest, quia:*

a) *concessio indiscriminata potestatis legislativae Conferentiis Episcoporum esset in detrimentum, non tantum auctoritatis Sanctae Sedis, sed etiam auctoritatis qua in sua cuiusque dioecesi singuli Episcopi dioecisani pollent, necnon contra mentem et verba Concilii Vaticani II (cfr. Decr. *Christus Dominus*, n. 38 § 4; M.P. *Ecclesiae Sanctae*, I, n. 41);*

b) *differentia et relationes Conferentiam Episcoporum inter et Concilium provinciale clare patent si prae oculis habeatur Episcoporum Conferentiam esse institutum permanens (cfr. can. 322), dum Concilium provinciale celebratur quoties id, de iudicio maioris partis Episcoporum dioecesanorum provinciae opportunum videatur, approbante Apostolica Sede si termini provinciae cum territorio nationis coincidunt (cfr. cann. 314 et 315), neque Concilium provinciale identificari potest cum Synodo quae est solummodo dioecisana — haud vero supradioecisana — uti patet ex can. 379 ss.;*

c) *Conferentiae Episcoporum sunt coetus Episcoporum, et ideo « eadem ex Episcopis et viris ecclesiasticis in iure ipsis aequiparatis tantum constant » (Resp. Pont. Commissionis Decretis Concilii Vati-*

cani II interpretandis, 31-X-1970); *quapropter hoc in canone agi non potest de responsabilitate laicorum in Conferentia vel de iuribus inde provenientius.*

6. Sequens addatur § 5: « Contra decisa in conventibus plenariis, etiamsi vi legis praedita non fuerint, Episcopi se absterneant a declarationibus publicis » (Exc. Falcão).

R. *Norma proposita, etsi prudens, nimis particularis videtur ut includatur in C.I.C.*

(Ex officio: In § 1, lin. 1, loco « decreta vim quidem obligandi habentia » dicitur « decreta generalia », quia norma huius § 1 non valet si agatur de decretis particularibus: ex. gr. ad nominationem cuiusdam Officialis vel periti, etc.).

Ad can. 331

Norma videtur inutilis, cum producuntur acta et decreta minus nota gubernationi Apostolicae Sedis (Card. Wyszyński).

R. *Animadversio admitti non potest: allata ratio minime sustinetur.*

Ad can. 334

Nihil hoc in canone dicitur circa adunationes Episcoporum ipsius provinciae ecclesasticae, de quibus sive in C.I.C. (can. 292), sive in aliis locis schematis novi C.I.C. (cfr. cann. 901, § 1; 1215, etc.) (Card. Jubany).

R. *Maneat textus canonis, quia non est necesse ut in Codice normae particulares hac de re statuantur. Relinquitur libertas in his parvis adunationibus ordinandis, quibus certo certius non applicantur praescripta de Episcoporum Conferentiis.*

Ad cann. 335-339

1. Placent ii canones, quia: a) fideliter respondent doctrinae Decr. *Christus Dominus*, n. 11, ita ut Ecclesia particularis non intelligatur primarie tamquam territorium, sed tamquam « portio populi Dei »;

b) exceptis Dioecesibus ritualibus, servatur in schemate principium iuxta quod semper requiritur circumscriptio territorialis ut habeantur Ecclesiae particulares seu Dioeceses, immo et aliae populi Dei portiones quae Ecclesiae particulari assimilantur, nempe Praelatura territorialis, Abbatia, Vicariatus Apostolicus, Praefectura Apostolica atque Administratio Apostolica stabiliter erecta; c) uti Concilium praescribit (cfr. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10), schema aptas leges etiam statuit de Praelaturis personalibus ad peculiaria opera pastoralia peragenda, quae quidem Praelaturae — secus ac Praelaturae territoriales — non dicuntur Ecclesiae particulares neque eisdem assimilantur, sed ipsis solummodo in iure et ex parte aequiparantur (Cardd. König, Rugambwa et Rosales).

2. His in canonibus non sufficienter servatur necessarium principium territorialitatis, quod e contra rigore statuebatur in C.I.C. anni 1917, et merito quidem, quia structura organizativa Ecclesiae in Ecclesiis localibus eruitur ex ipsa structura eucharistica.

Non placet praesertim quod Praelaturae personales veniant inter Ecclesias particulares, quia: a) licet quaedam habeantur exceptiones (nempe Ecclesiae rituales, quae iustificantur quia ritus est forma culturae ecclesiasticae indolis constitutionalis; et Vicariatus castrenses, qui fundantur in singulari modo vivendi militum), principium tamen territoriale, quod in Praelaturis personalibus non servatur, pertinet ad essentiam Ecclesiae particularis; b) in praxi, Praelaturae personales quae sint Ecclesiae particulares pericula secumferre possunt relate ad Ecclesias locales et ad iura Ordinariorum locorum; c) haec identificatio cum Ecclesiis particularibus videtur esse contra M.P. *Ecclesiae Sanctae*, I, n. 4, ubi Praelaturae personales potius habentur uti unitates administrativae ad meliorem cleri distributionem fovendam. Ideo de Praelaturis personalibus his in canonibus agendum non est, sed in Parte III. Ad hoc proponuntur sex novi canones, quorum unusquisque complectitur unam paragraphum praedicti textus M.P. *Ecclesiae Sanctae*, I, n. 4 (Cardd. Ratzinger, Hume et O'Fiaich). In eodem fere sensu Card. Freeman et Exc. O'Connell.

3. Non placet quod Praelaturae personales Ecclesiis particularibus aequiparentur, quia ipsae constituendae non sunt ad ordinariam curam pastorem, sed ad peculiaria opera pastoralia vel missionalia perfi-

cienda (cfr. M.P. *Ecclesiae Sanctae*). Deleatur ergo § 2 can. 335 (Card. Carter). In eodem fere sensu Exc. Bernardin.

4. Praelatura personalis, quae in schemate 1977 « assimilabatur » Ecclesiae particulari, in praesenti schemate solummodo comparatur (« aequiparatur ») eidem, et hoc quia Praelatura personalis non habet territorium. Hoc non placet, quia significat praevaletiam principii territorialis supra principium communitarium (Card. Marty).

5. Ex documentis conciliaribus necnon ex documentis applicativis eorum, patet agendum esse in hoc Titulo de structuris iurisdictionalibus characteris personalis, uti sunt Praelaturae personales, quae diversae indolis esse possunt, sed quarum activitas procedere semper potest et debet in bonum Ecclesiarum localium et, sicut statuitur, « salvis iuribus Ordinariorum locorum ». Praeterea, sub respectu tecnico legislativo, minus logicum esset quod agatur in Parte II de Praelatura personali castrensi, et de ceteris Praelaturis personalibus in Parte III (Cardd. Höffner et König).

R. Omnibus accurate perpensis observationibus, canones servantur uti iacent: attamen in can. 337, § 2, loco « portio populi Dei » dicitur « christifidelium coetus », quia prior expressio magis convenit definitioni Dioecesis aliarumve communitatum quae Dioecesi seu Ecclesiae particulari assimilantur (can. 335, § 1).

*De his quaestionibus iam amplissime disceptatum est post consultationem (cfr. *Communicationes*, vol. XII, 1980, pp. 275-282), et videtur quod non eruitur ratio cogens ut de Praelaturis personalibus agatur in Parte III huius Libri. Praecipuae rationes sunt sequentes:*

a) *principium territorialitatis non potest considerari tamquam elementum essenziale constitutivum Ecclesiae particularis (cfr. *Decr. Christus Dominus*, n. 11 eiusdemque Relationes explicativas: *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II*, vol. III, pars VI, pp. 156 et 163; *Principia quae Codicis Iuris Canonici recognitionem dirigant*, a prima Synodo Episcoporum probata, n. 8). Hoc principium servandum utique est uti criterium delimitativum ordinarium ad circumscribendas communitates fidelium quae sunt Ecclesiae particulares (Dioeceses), vel quae Ecclesiae particulari assimilantur: et quidem haec norma in sche-*

mate novi C.I.C. accurate servatur (cfr. cann. 335, § 1 et 339, § 1), unico excepto casu Ecclesiae particularis ratione ritus (cfr. can. 339, § 2);

b) quoad Praelaturas personales a Concilio commendatas (cfr. Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 10; Decr. Ad Gentes, n. 20, nota 4 et n. 27, nota 13) et a variis documentis applicativis Concilii regulatas (cfr. M.P. Ecclesiae Sanctae, I, n. 4; sed etiam Const. Ap. Regimini Ecclesiae universae, n. 49, § 1; Directorium de pastoralis ministerio Episcoporum, n. 172), minime statuitur in schemate ipsarum identificatio cum Ecclesiis particularibus vel earum assimilatio ad Ecclesias particulares: haec assimilatio tantummodo habetur (cfr. can. 335, § 1) pro Praelaturis territorialibus (seu Praelaturis « nullius » vigentis C.I.C.), quae sunt iurisdictiones personales a qualibet dioecesana iurisdictione exemptae;

c) pro Praelaturis e contra personalibus tantummodo datur valde limitata aequiparatio (cfr. can. 335, § 2), et quidem (cfr. can. 339, § 2) « salvis iuribus Ordinariorum locorum » (quia potestas huius Praelati plena numquam esse potest, sed cumulativa vel mixta, etc., cum Episcopis dioecesanis). Agitur enim de aequiparatione mediantibus clausulis sat restrictivis (« nisi ex rei natura vel iuris praescripto aliud appareat »): hoc inter alia significat quod servari debent in statutis a Sancta Sede sancientis et in activitate harum Praelaturarum omnes attributiones quae vi iuris divini et ecclesiastici Episcopis dioecesanis competunt (ordinatio cultus divini; vigilantia super doctrinam et mores; leges ordinis publici; quidquid attinet ad status clericalis decorem, ad necessariam coordinationem pastoraalem ex parte Ordinarii localis in proprio territorio, etc.).

6. Placent normae de Praelaturis personalibus, sed in can. 339, § 2 dicatur: « ... erigi valent Praelatura castrensis et Ecclesiae particulares ratione ritus fidelium distinctae ». Deinde, nova addatur § 3, in qua breviter contineantur normae M.P. Ecclesiae Sanctae, I, n. 4 circa peculiare fines, regimen, etc. huiusmodi Praelaturarum (Card. Höffner).

R. Proposito admitti posset, sed non videtur necessarium, quia de peculiari opere pastoralis uniuscuiusque Praelaturae, de eius structura et ratione devinctionis, etc., providendum aptius est in statutis particularibus a Sede Apostolica sancientis (cfr. can. 335, § 2).

7. Verbo « Abbatia », in can. 335 § 1 et in can. 337 § 1, addatur aliquod qualificativum, quia haec « Abbatia » est Ecclesia quaedam particularis, vel dicatur in can. 335 § 1 « Praelatura et Abbatia territoriales ». Ratio: ut haec « Abbatia » distinguatur ab « Abbatia » quae in solo monasterio consistit (Cardd. Florit et Baffle).

R. *Recipitur animadversio ideoque dicitur « Abbatia territorialis » in cann. 335, § 1 et 337, § 1.*

8. Melius dicatur in can. 336: « ... portio, in qua episcopo, presbyterio cooperante, ministerium pascendi conceditur » (Card. Willebrands).

R. *Maneat textus quia sunt verba ex Decr. Christus Dominus, n. 11.*

9. In can. 338 non clare apparet differentia realis inter Vicariatum Apostolicum, Praefecturam Apostolicam et Administrationem Apostolicam (Exc. Stewart).

R. *Quod dicitur in canone videtur sufficiens.*

10. In can. 339 § 2 dicatur: « Ad has Dioeceses vel Praelaturas erigendas, audiri debent Episcoporum Conferentiae necnon pro casu Ordinarii locorum quorum interest » (Card. Jubany).

R. *Additio proposita non videtur necessaria, quia sufficit norma canonis. Praeterea obligatio imponi non potest Supremae Auctoritati.*

Ad can. 341

Addatur in fine § 2: « ... Vicariatus foranei vel, si casus ferat, zonae aut sectores pastorales », quia in novo C.I.C. nova habetur figura iuridica Vicarii episcopalis etiam pro determinato territorio (Card. Jubany).

R. *Additio recipienda non videtur, quia:*

a) *terminologia et adiuncta varia sunt vel esse possunt pro diversis locis ac necessitatibus, et oportet ut Episcopi dioecesani libertate gaudeant in hac materia ordinanda;*

b) *iam dicitur in canone « peculiare coetus uti sunt ... », et hoc videtur sufficere.*

Ad can. 342

1. Inseratur can. 226 praecedentis schematis (Exc. Bernardin).

R. *Hic canon 226 suppressus est quia eiusdem § 1 continetur in LEF (cann. 34 § 2 et 45), et § 2 etiam in can. 711 § 2 schematis C.I.C.*

2. Dicatur in § 2: « *Episcopi ipsa consecratione episcopali, una cum functione sacerdotali, recipiunt quoque ...* » (Exc. Coffy).

R. *Maneat textus, quia est formula ex Const. Lumen gentium, n. 21.*

Ad can. 344

1. Novus textus proponitur §§ 2-3:

« § 2. Singulis saltem trienniis Episcopi provinciae ecclesiasticae (...), communi consilio et secreto ... eumque *pro opportuna cognitione, ad Praesidem Conferentiae Episcopalis Nationis mittatur, qui animadversiones et notitias addere poterit prae mente habens necessitates et adiuncta Ecclesiae in tota Natione.*

§ 3. Quoties nominandus est Episcopus Coadiutor, Episcopi dioecesanum provinciae ... videantur, *quem elenchum communicare debent cum Praeside Conferentiae Nationalis; quem elenchum ut componant ... singillatim et sub secreto pontificio exquirere possunt* ». Ratio est quia valde oporteret ut sententia habeatur consilii Episcoporum permanentis, de quo in cann. 326 et 327 § 2, quia ipsum praesertim noscit quae aptiora sint pro bono totius Nationis (Card. Primatesta).

R. *Emendatio proposita non videtur necessaria, etiam ne nimis augeatur competentia Consilii Episcoporum permanentis.*

2. Addantur verba in § 4: « ... dandum aestimet, *audito consilio Episcoporum provinciae, elenchum ...* », quia frequenter Episcopus auxiliaris in aliqua magna dioecesi nominatus deinde fit Episcopus dioecesanus in aliqua dioecesi eiusdem Provinciae ecclesiasticae (Card. Freeman et Exc. O'Connell). In eodem sensu Exc. Bernardin.

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia non est necesse ut haec imponatur obligatio.*

3. Etsi electio « democratica » Episcoporum minime desideratur, tamen quaedam clara cooperatio « portionis Populi Dei », cui interest,

vinculum episcopum inter et populum corroborare posset (Card. Willebrands). Contrariam sententiam tenet Card. Siri.

R. *Sufficit quod dicitur in § 3, lin. 6-8.*

4. Deleantur in § 3 verba « singillatim et » (Exc. Bernardin).

R. *Melius videtur, prudentiae causa, ut haec verba maneant.*

Ad can. 345

In § 1, n. 1 addantur verba: « ... animarum zelo, *visione et experientia pastoralis*, sapientia ... » (Exc. Falcão).

R. *Additio non videtur necessaria, etiam quia minus recte intelligi potest.*

Ad can. 346

Etsi verba « possessionem capere » sint utique verba canonica valde clara, non bene sonant iuxta hodiernam ecclesiasticam sensibilitatem vel mentalitatem: essetne possibile aliam aequivalentem locutionem invenire? (Card. König).

R. *Animadversio non recipitur, quia agitur de locutione technica, traditionali et in iure sat clara. Quod non bene sonet a contingentibus et transitoriis adiunctis pendet.*

Ad can. 349

Norma § 3 unitur cum problemate fundamentali de officiis et muneribus Capituli Cathedralis. Non videtur opportunum ut transferatur ius Capituli ubi viget ad Collegium Consultorum etiam quia eorum membra mutantur singulis quinquenniis (Card. Wyszyński).

R. *Iam provisum est in can. 422 § 3.*

Ad can. 350

1. Aptius dicatur in § 1: « Episcopus dioecesanus in ecclesia particulari communioni fidelium praesidet, summam responsabilitatem pa-

storaalem, quam exercet in nomine Domini, in communionem hierarchicam cum Capite et membris Collegii Episcoporum et in fraterna cooperatione cum presbyteris, diaconis et laicis, ad normam iuris » (Card. Willebrands).

R. *Melius est ut servetur textus uti iacet, quia magis congruit cum Decr. Christus Dominus, n. 11; in formula praeterea proposita quaedam habentur quae aliis in canonibus dicta iam sunt.*

2. Ea quae in § 2, etsi quandam perfectionem schematis prioris constituent, nondum sufficere videntur (cfr. Decr. *Christus Dominus*, n. 23; Decr. *Orientalium Ecclesiarum*, n. 4). Optandum est ut textus compleatur ita ut magis extollatur gravis obligatio qua Episcopi dioecesaniani tenentur curandi ut christifideles orientales proprium ritum retineant et colant (Card. Parecattil).